
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

08.11.2024                                                                                                       № 1086 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых 

Администрацией муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области, отраслевыми (функциональными) органами 

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области 

 

 

В соответствии со статьѐй 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом му-

ниципального образования «Старомайнский район», постановлением Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» от 29.12.2017   

№ 700 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муници-

пальных услуг и реестра муниципальных функций, предоставляемых (исполня-

емых) Администрацией муниципального образования «Старомайнский район» 

Администрация муниципального образования «Старомайнский район» Улья-

новской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Реестр муниципальных услуг, предоставляе-

мых Администрацией муниципального образования «Старомайнский район» 

Ульяновской области, отраслевыми (функциональными) органами Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской 

области». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 21.08.2023 № 791 «Об утвер-

ждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией му-

ниципального образования «Старомайнский район», отраслевыми (функцио-

нальными) органами Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской области. 



2 

 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 08.11.2024 № 1086 

 

 

 

Реестр 

муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией  

муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской  

области, отраслевыми (функциональными) органами Администрации  

муниципального образования «Старомайнский район»  

Ульяновской области 

 

№ 

п/п 
Наименование услуги 

Орган 

ответственный за 

организацию 

предоставления 

услуги 

(должностное  

лицо) 

Категория  

заявителей 

Сведения о 

возмездности 

(безвозмездности) 

услуги 

1 2 3 4 5 

1 

Признание граждан мало-

имущими, в целях предо-

ставления им жилых поме-

щений муниципального 

жилищного фонда по дого-

ворам социального найма 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

2 

Принятие на учѐт граждан в 

качестве нуждающихся в 

жилых помещениях, предо-

ставляемых по договорам 

социального найма 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

3 

Выдача согласия на обмен 

жилыми помещениями, 

предоставленными по до-

говорам социального найма 

КУМИЗО Физические 

лица 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

4 

Перевод жилого помеще-

ния в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жи-

лое помещение 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

5 
Согласование переустрой-

ства и (или) перепланиров-

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

Физические 

лица, юри-

Услуга предостав-

ляется безвоз-



4 

 

 

ки помещения в многоквар-

тирном доме 

ства дические ли-

ца 

мездно 

6 

Выдача разрешения на 

строительство (за исключе-

нием случаев, предусмот-

ренных Градостроитель-

ным кодексом Российской 

Федерации, иными феде-

ральными законами) при 

осуществлении строитель-

ства, реконструкции объек-

тов капитального строи-

тельства 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

7 

Выдача разрешений на ввод 

объектов в эксплуатацию 

при осуществлении строи-

тельства, реконструкции 

объектов капитального 

строительства 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

8 

Выдача разрешения на 

установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций, 

аннулирование такого раз-

решения 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Госпошлина 5000 

рублей 

9 

Присвоение адресов объек-

там адресации, изменение, 

аннулирование таких адре-

сов 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

10 

Выдача градостроительного 

плана земельного участка 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

11 

Предоставление сведений, 

документов, материалов, 

содержащихся в государ-

ственной информационной 

системе обеспечения градо-

строительной деятельности 

Ульяновской области 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

12 

Выдача разрешений на пра-

во вырубки зелѐных насаж-

дений 

Отдел ЖКХ Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

13 

Выдача разрешения на пра-

во организации розничного 

рынка 

Отдел по разви-

тию сельских тер-

риторий 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

14 

Предоставление архивных 

справок, архивных копий, 

архивных выписок, инфор-

Отдел делопроиз-

водства, работы с 

обращениями 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 



5 

 

 

мационных писем, связан-

ных с социальной защитой, 

пенсионным обеспечением, 

получением льгот и ком-

пенсаций, подготовленных 

на основе документов, 

находящихся в муници-

пальной собственности 

граждан, контроля ца 

15 

Приватизация жилых по-

мещений муниципального 

жилищного фонда 

КУМИЗО Физические 

лица 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

16 

Предоставление выписок 

об объектах учѐта из ре-

естра муниципального 

имущества 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

17 

Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собствен-

ности или государственная 

собственность на который 

не разграничена, в соб-

ственность бесплатно без 

проведения торгов 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

18 

Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собствен-

ности или государственная 

собственность на который 

не разграничена, в соб-

ственность за плату без 

проведения торгов 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

19 

Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собствен-

ности или государственная 

собственность на который 

не разграничена, в аренду 

без проведения торгов 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

20 

Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собствен-

ности или государственная 

собственность на который 

не разграничена, в безвоз-

мездное пользование 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

21 

Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собствен-

ности или государственная 

собственность на который 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 



6 

 

 

не разграничена, в посто-

янное (бессрочное) пользо-

вание 

22 

Предварительное согласо-

вание предоставления зе-

мельного участка, находя-

щегося в муниципальной 

собственности или госу-

дарственная собственность 

на который не разграничена 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

23 

Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собствен-

ности или государственная 

собственность на который 

не разграничена, гражданам 

для индивидуального жи-

лищного строительства, ве-

дения личного подсобного 

хозяйства в границах насе-

лѐнного пункта, садовод-

ства для собственных нужд, 

гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам 

для осуществления кре-

стьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельно-

сти 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

24 

Перераспределение земель 

и (или) земельных участ-

ков, находящихся в муни-

ципальной собственности 

или государственная соб-

ственность на которые не 

разграничена, и земельного 

участка, находящегося в 

частной собственности 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

25 

Установление сервитута в 

отношении земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собствен-

ности или государственная 

собственность на который 

не разграничена 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

26 

Утверждение схемы распо-

ложения земельного участ-

ка или земельных участков 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 



7 

 

 

на кадастровом плане тер-

ритории из состава земель, 

находящихся в муници-

пальной собственности или 

государственная собствен-

ность на которые не раз-

граничена 

ца 

27 

Выдача разрешения на ис-

пользование земель или зе-

мельного участка, находя-

щихся в муниципальной 

собственности или госу-

дарственная собственность 

на которые не разграниче-

на, без предоставления зе-

мельных участков и уста-

новления сервитута, пуб-

личного сервитута 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

28 

Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собствен-

ности или государственная 

собственность на который 

не разграничена, на кото-

ром расположены гаражи, 

гражданам, являющимся 

членами гаражного коопе-

ратива, в собственность 

бесплатно 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

29 

Выдача разрешения на 

вступление в брак лицам, 

достигшим возраста шест-

надцати лет 

Отдел опеки и по-

печительства  

Физические 

лица 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

30 

Приѐм заявлений, поста-

новка на учѐт и зачислен-

ные детей в образователь-

ные организации, реализу-

ющие основную образова-

тельную программу до-

школьного образования 

(детские сады) 

Управление обра-

зования муници-

пального образо-

вания «Старо-

майнский район» 

Физические 

лица 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

31 

Выдача задания на прове-

дение работ по сохранению 

объекта культурного насле-

дия местного (муниципаль-

ного) значения, включѐнно-

го в единый государствен-

ный реестр объектов куль-

турного наследия (памят-

ников истории и культуры) 

народов Российской Феде-

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 



8 

 

 

рации 

32 

Выдача разрешения на про-

ведение работ по сохране-

нию объекта культурного 

наследия местного (муни-

ципального) значения, 

включѐнного в единый гос-

ударственный реестр объ-

ектов культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) народов Россий-

ской Федерации 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

33 

Согласование проектной 

документации на проведе-

ние работ по сохранению 

объекта культурного насле-

дия местного (муниципаль-

ного) значения, включѐнно-

го в единый государствен-

ный реестр объектов куль-

турного наследия (памят-

ников истории и культуры) 

народов Российской Феде-

рации 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

34 

Предоставление разреше-

ния на проведение земля-

ных работ 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

35 

Безвозмездное приобрете-

ние имущества общего 

пользования, расположен-

ного в границах территории 

садоводства или огородни-

чества, в муниципальную 

собственность 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

36 

Установление публичного 

сервитута в отдельных це-

лях 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

37 

Предоставление участка 

земли под создание семей-

ного (родового) захороне-

ния 

КУМИЗО Физические 

лица 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

38 

Согласование создания ме-

ста (площадки) накопления 

твѐрдых коммунальных от-

ходов 

Отдел ЖКХ Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

39 

Направление уведомления 

о соответствии или несоот-

ветствии указанных в уве-

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 



9 

 

 

домлении о планируемых 

строительстве или рекон-

струкции объекта индиви-

дуального жилищного 

строительства или садового 

дома установленным пара-

метрам и допустимости 

размещения объекта инди-

видуального жилищного 

строительства или садового 

дома на земельном участке 

ца 

40 

Направление уведомления 

о соответствии или несоот-

ветствии построенных, или 

реконструированных объ-

екта индивидуального жи-

лищного строительства или 

садового дома требованиям 

законодательства о градо-

строительной деятельности 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

41 

Включение сведений о ме-

сте (площадке) накопления 

твѐрдых коммунальных от-

ходов в реестр мест (пло-

щадок) накопления твѐрдых 

коммунальных отходов 

Отдел ЖКХ Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

42 

Отнесение земель или зе-

мельных участков в составе 

таких земель к определѐн-

ной категории земель или 

перевод земель, или зе-

мельных участков в составе 

таких земель или земель-

ных участков в составе та-

ких земель из одной кате-

гории в другую категорию 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

43 

Предоставление гражданам 

земельного участка, нахо-

дящегося в муниципальной 

собственности или госу-

дарственная собственность 

на который не разграниче-

на, на котором расположен 

индивидуальный жилой 

дом, в собственность бес-

платно 

КУМИЗО Физические 

лица 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

44 

Постановка на учѐт отдель-

ных категорий граждан в 

качестве лиц, имеющих 

право на предоставление 

земельного участка в соб-

КУМИЗО Физические 

лица 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 



10 

 

 

ственность бесплатно 

45 

Предоставление земельного 

участка, находящегося в 

муниципальной собствен-

ности или государственная 

собственность на который 

не разграничена, отдель-

ным категориям граждан, 

стоящим на учѐте в каче-

стве лиц, имеющих право 

на предоставление земель-

ного участка в собствен-

ность бесплатно 

КУМИЗО Физические 

лица 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

46 

Предварительное согласо-

вание предоставления зе-

мельного участка, находя-

щегося в муниципальной 

собственности или госу-

дарственная собственность 

на который не разграниче-

на, в собственность за пла-

ту либо в аренду для инди-

видуального жилищного 

строительства, ведения 

личного подсобного хозяй-

ства в границах населѐнно-

го пункта, садоводства для 

собственных нужд, осу-

ществления деятельности 

крестьянского (фермерско-

го) хозяйства 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

47 

Прекращение права посто-

янного (бессрочного) поль-

зования или пожизненного 

наследуемого владения зе-

мельным участком при от-

казе землепользователя, 

землевладельца от принад-

лежащего им права на зе-

мельный участок 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

48 

Предоставление движимого 

и недвижимого имущества, 

находящегося в муници-

пальной собственности, 

арендуемого субъектами 

малого и среднего пред-

принимательства при реа-

лизации ими преимуще-

ственного права на приоб-

ретение арендуемого иму-

щества, в собственность 

КУМИЗО Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 



11 

 

 

49 

Выдача разрешений на пе-

ресадку деревьев и кустар-

ников 

Отдел ЖКХ Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

50 

Направление уведомления 

о планируемом сносе объ-

екта капитального строи-

тельства. 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

51 

Направление уведомления 

о завершении сноса объекта 

капитального строитель-

ства. 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

52 

Направление уведомления 

о завершении проведения 

переустройства, и (или) пе-

репланировки и (или) иных 

работ 

Отдел архитекту-

ры и благоустрой-

ства 

Физические 

лица, юри-

дические ли-

ца 

Услуга предостав-

ляется безвоз-

мездно 

Сокращения, применяемые в тексте: 

КУМИЗО - Комитет по управлению муниципальным имуществом и зе-

мельными отношениям муниципального образования «Старомайнский район; 

Отдел капитального строительства и архитектуры - Отдел капитального 

строительства и архитектуры Управления жилищно-коммунального хозяйства, 

топливно-энергетических ресурсов, строительства Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»; 

Отдел ЖКХ - Отдел жилищно-коммунального хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов Управления жилищно-коммунального хозяйства, топ-

ливно-энергетических ресурсов, строительства Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район»; 

Отдел делопроизводства, работы с обращениями граждан, контроля, ин-

формационных технологий и защиты информации - Отдел делопроизводства, 

работы с обращениями граждан, контроля, информационных технологий и за-

щиты информации Администрации муниципального образования «Старомайн-

ский район»; 

Отдел по развитию сельских территорий - Отдел по развитию сельских 

территорий Управления экономического развития Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»; 

Отдел опеки и попечительства - Отдел опеки и попечительства Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район». 

 

___________________ 


